

## 平成16年3月期 第1四半期業績の概況（非連結）

平成15年7月15日

会社名 株式会社スーパーツール

（コード番号：5990 登録銘柄）

（URL <http://www.supertool.co.jp>）

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 吉川 明

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経理部長

氏名 篠畑雅光

（Tel：(072) 236 - 5521）

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準：中間財務諸表作成基準

会計処理の方法の最近会計年度における：有

認識の方法との相違の有無

（内容）

税金費用は簡便法により計算し未払法人税等に計上しております。

公認会計士又は監査法人による関与の状況：無

### 2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況（平成15年3月16日～平成15年6月15日）

#### （1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨て表示）

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	954	( )	82	( )	56	( )	59	( )
15年3月期第1四半期	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )	( )
(参考)15年3月期	3,626		189		115		112	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	7.42	
15年3月期第1四半期		
(参考)15年3月期	13.60	

(注)当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期の実績及び増減率につきましては記載しておりません。

当第1四半期のわが国経済は、依然として厳しい雇用情勢や、国内デフレ進行懸念など不透明感が残るなか、企業の設備投資の回復も遅れ、総じて明るさに欠ける状況で推移しました。

このような情勢のなかで、当社は売上高の確保とコストダウンを目標に積極的な事業運営を行ってまいりました。

この結果、売上高は954百万円（前年同期比9.4%増）となり、経常利益は56百万円、純利益は59百万円となりました。

部門別では、作業工具部門639百万円（前年同期比15%増）、産業機器部門305百万円（前年同期比0.3%減）、不動産賃貸部門10百万円（前年同期比1.9減）となりました。

なお、前年四半期実績は公表しておりません。したがって、売上高の前年同期対比につきましては内部資料に基づく数値であります。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	8,898	3,919	44.0	490.74
15年3月期第1四半期				
(参考)15年3月期	8,626	3,875	44.9	483.43

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	112	25	73	1,044
15年3月期第1四半期				
(参考)15年3月期	266	15	221	884

当第1四半期末の財政状態は、前会計年度末と比較して総資産は272百万円増加し、株主資本は44百万円増加しましたが株主資本比率は0.9%減少いたしました。

資産の増加要因としては、主に現金及び預金の増加163百万円、受取手形の増加92百万円によるものであります。

負債の増加要因としては、社債の増加200百万円、支払手形の増加43百万円によるものであります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動における資金の増加は、112百万円となりました。

これは、主に税引前四半期純利益56百万円、減価償却費25百万円、仕入債務の増加額79百万円による増加及び売上債権の増加額42百万円、棚卸資産の増加額49百万円による減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、25百万円となりました。

これは、主に有形固定資産の取得22百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は73百万円となりました。

これは、主に社債の増加195百万円、短期借入金の減少72百万円によるものであります。

3. 平成16年3月期の業績予想(平成15年3月16日～平成16年3月15日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	一株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	2,000	100	90	11.23
通期	4,000	200	180	22.46

当期の予想につきましては、当該四半期における業績が概ね計画どおり推移しており、前回発表(平成15年5月12日)の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

(注) 本業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以上

添付資料

- ・ 四半期(要約)貸借対照表、四半期(要約)損益計算書
- ・ 四半期(要約)キャッシュ・フロー計算書

4. 第1四半期財務諸表

(1) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円)

科目	当第1四半期会計期間末 (平成15年6月15日)		前事業年度要約貸借対照表 (平成15年3月15日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	1,052,977		889,334	
受取手形	571,942		478,949	
売掛金	385,953		436,899	
棚卸資産	1,340,182		1,290,937	
繰延税金資産	38,080		38,080	
その他	20,361		16,277	
貸倒引当金	16,257		16,833	
流動資産合計	3,393,242	38.1	3,133,646	36.3
固定資産				
有形固定資産				
建物	520,637		527,747	
機械及び装置	333,276		332,654	
土地	4,171,371		4,171,371	
その他	94,897		82,441	
有形固定資産合計	5,120,182	57.5	5,114,215	59.3
無形固定資産	5,218	0.1	5,286	0.1
投資その他の資産				
投資有価証券	70,885		55,370	
長期貸付金	2,055		2,280	
繰延税金資産	149,433		155,687	
その他	176,060		178,058	
貸倒引当金	18,528		18,532	
投資その他の資産合計	379,905	4.3	372,864	4.3
固定資産合計	5,505,307	61.9	5,492,366	63.7
資産合計	8,898,549	100.0	8,626,012	100.0

(単位：千円)

科目	期 別	当第1四半期会計期間末 (平成15年6月15日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年3月15日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)			%		%
流動負債					
支払手形		557,183		513,278	
買掛金		195,432		159,542	
短期借入金		1,157,878		1,246,703	
1年内償還予定の社債		100,000		100,000	
未払金		204,725		184,316	
未払法人税等		2,477		15,270	
賞与引当金		68,833		37,000	
その他		14,550		13,049	
流動負債合計		2,301,081	25.9	2,269,161	26.3
固定負債					
社債		500,000		300,000	
長期借入金		583,897		593,454	
再評価に係る繰延税金負債		1,266,629		1,266,629	
退職給付引当金		288,027		281,901	
その他		39,700		39,700	
固定負債合計		2,678,254	30.1	2,481,685	28.8
負債合計		4,979,335	56.0	4,750,847	55.1
(資本の部)					
資本金		1,463,274	16.4	1,463,274	17.0
資本剰余金		289,896	3.3	289,896	3.3
利益剰余金		518,314	5.8	479,052	5.5
土地再評価差額金		1,749,155	19.6	1,749,155	20.3
その他有価証券評価差額金		7,065	0.1	1,596	0.0
自己株式		108,492	1.2	104,616	1.2
資本合計		3,919,213	44.0	3,875,165	44.9
負債及び資本合計		8,898,549	100.0	8,626,012	100.0

## (2)第1四半期損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期会計期間 〔自平成15年3月16日〕 〔至平成15年6月15日〕		前事業年度の要約損益計算書 〔自平成14年3月16日〕 〔至平成15年3月15日〕	
		金額	百分比	金額	百分比
売上高		954,772	100.0	3,626,459	100.0
売上原価		663,464	69.5	2,565,618	70.8
売上総利益		291,308	30.5	1,060,840	29.2
販売費及び一般管理費		208,625	21.8	870,997	24.0
営業利益		82,682	8.7	189,842	5.2
営業外収益		1,603	0.1	25,523	0.7
営業外費用		27,724	2.9	100,180	2.7
経常利益		56,561	5.9	115,184	3.2
特別利益		46	0.0	98,525	2.7
特別損失				76,848	2.1
税引前第1四半期(当期)純利益		56,607	5.9	136,861	3.8
税金費用		2,694	0.3	24,218	0.7
第1四半期(当期)純利益		59,302	6.2	112,642	3.1

## (3) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期会計期間 〔自平成15年3月16日〕 〔至平成15年6月15日〕	前事業年度の要約キャッシュ・フロー計算書 〔自平成14年3月16日〕 〔至平成15年3月15日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前第1四半期(当期)純利益		56,607	136,861
減価償却費		25,476	132,433
貸倒引当金の減少額		580	41,166
賞与引当金の増減額		31,833	2,000
退職給付引当金の増減額		6,126	150,385
受取利息及び受取配当金		849	1,952
支払利息		6,770	32,367
社債利息		1,368	3,789
投資有価証券評価損			7,019
投資事業組合運用益			14,657
有形固定資産除却損			6,346
売上債権の増加額		42,047	212,463
棚卸資産の増減額		49,244	295,677
仕入債務の増加額		79,794	133,784
その他		13,737	83,393
小計		128,993	409,050
利息及び配当金の受取額		845	1,958
利息の支払額		6,996	34,724
供託金の支払額			100,000
法人税等の支払額		10,098	9,840
営業活動によるキャッシュ・フロー		112,743	266,443
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増加額		3,000	
有形固定資産の取得による支出		22,253	36,213
投資有価証券の取得による支出		598	2,581
貸付金の回収による収入		225	5,415
投資事業組合の分配金収入			17,811
その他			166
投資活動によるキャッシュ・フロー		25,627	15,401
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額		72,000	9,000
長期借入による収入		100,000	185,000
長期借入金の返済による支出		126,382	471,728
社債の発行による収入		195,825	190,449
自己株式の取得による支出		3,876	73,555
配当金の支払額		20,040	42,321
財務活動によるキャッシュ・フロー		73,526	221,155
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増加額		160,643	29,886
現金及び現金同等物の期首残高		884,334	854,448
現金及び現金同等物の期末残高		1,044,977	884,334